АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 июля 2018 г. № 944

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ФОРМ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ НА ТЕРРИТОРИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, а также в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края создать для проведения мероприятий по охране от пожаров формирования добровольной пожарной охраны.

3. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» Ипатовского района Ставропольского края.

4. Отделу автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Н.С. Головинова.

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского

городского округа

Ставропольского края
С.Б. Савченко
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

от 31 июля 2018 г. № 944

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИЕ ФОРМ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ НА ТЕРРИТОРИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение об определение форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и определяет формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, а также в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Термины и понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

II. ФОРМЫ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

1. Формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края являются:

1) соблюдение требований пожарной безопасности, установленных Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69 «О пожарной безопасности» и иными нормативными правовыми актами;

2) участие в деятельности формирований добровольной пожарной охраны;

3) наличие в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря;

4) уведомление пожарной охраны при обнаружении пожаров;

5) принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожаров до прибытия пожарной охраны;

6) оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров;

7) выполнение предписания, постановления и иных законных требований должностных лиц государственного пожарного надзора;

8) предоставление в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможности должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих гражданам производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;

9) обеспечение собственниками индивидуальных жилых домов наличия на участках емкости с водой или огнетушителя;

10) в период действия особого противопожарного режима: участвовать в локализации пожаров вне границ населенных пунктов, запрет на посещение лесных массивов, введение запрета на разведение костров, проведении пожароопасных работ на определенных участках;

11) оказание помощи органам местного самоуправления в проведении противопожарной пропаганды;

12) обеспечение своевременной очистки территорий населенных пунктов в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями, а также участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, сухой травы.

2. Формами участия граждан в деятельности формирований добровольной пожарной охраны на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края являются:

1) вступление граждан, способных по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике и (или) тушении пожаров, на добровольной основе в индивидуальном порядке в добровольные пожарные по достижении возраста восемнадцати лет;

2) участие в установленном порядке в деятельности формирований добровольной пожарной охраны.

III. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФОРМИРОВАНИЙ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ НА ТЕРРИТОРИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Формирования добровольной пожарной охраны создаются организациями, предприятиями и учреждениями, расположенными на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в соответствии с федеральным законом от 06 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и настоящим Положением.

2. На формирования добровольной пожарной охраны возлагаются основные задачи:

1) осуществление мер пожарной безопасности, направленных на предупреждение пожаров на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края;

2) спасение людей и имущества при пожарах и оказание первой помощи пострадавшим;

3) участие в тушение пожаров.

3. В соответствии с возложенными задачами формирования добровольной пожарной охраны осуществляют следующие функции:

1) контролируют соблюдение требований пожарной безопасности в населенных пунктах;

2) принимают участие в обучении неработающего населения мерам пожарной безопасности;

3) проводят противопожарную пропаганду.

4. Формирования добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин и команд, которые могут быть территориальными или объектовыми и входят в систему обеспечения пожарной безопасности территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

5.Территориальные формирования добровольной пожарной охраны создаются начальниками территориальных отделов по работе с населением управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Объектовые формирования добровольной пожарной охраны создаются руководителями организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

6. Формирования добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными пожарными. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

7. Формирования добровольной пожарной охраны входят в состав пожарно - спасательного гарнизона Ипатовского городского округа Ставропольского края.

8. Руководство деятельностью формирований добровольной пожарной охраны возлагается на начальников формирований добровольной пожарной охраны.

9. Формирования добровольной пожарной охраны привлекаются к тушению пожаров по решению начальника пожарно - спасательного гарнизона Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствии с порядком привлечения сил и средств для тушения пожаров.

10. Организации, предприятия и учреждения создавшие формирования добровольной пожарной охраны обеспечивают их средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем, необходимым имуществом.

11. Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии, устанавливаемые организациями, предприятиями, учреждениями создающими формирования добровольной пожарной охраны.